
 

 

Modello A17 vers. 1.1          Pagina 1 di 3 

 

 

PROCEDURA N° SEF0603J25 
DECISIONE N° 151/2025 

 

DECISIONE DI CONTRARRE PER INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
MEDIANTE ATTIVAZIONE DI RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SEMPLICE E APERTA 
SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MePA)  

(ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023) 

 

IL DIRETTORE APPROVVIGIONAMENTI   E LOGISTICA  

 

VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di amministrazione, giusta Procura speciale 
autenticata nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 17 marzo 2025, Repertorio 
n. 18254, Raccolta n. 12941; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. 
 

PREMESSO 

 

• che con Richiesta di Acquisto (RdA) n. 153 del giorno 04/09/2025 il Vice Direttore 
Generale Governance Avv. Giancarlo Di Crescenzo, ha richiesto l’approvvigionamento 
del servizio dei servizi bancari e finanziari incluso l’utilizzo delle relative 
infrastrutture tecnologiche, necessari ad ACI Informatica S.p.A.  per una durata di 
36 mesi per un importo a base d’asta pari 193.546,00 Euro (al netto di IVA) oltre oneri 
da interferenze non soggetti a ribasso pari a 500,00 Euro (al netto di IVA), portando il 
valore complessivo ad 194.046,00 Euro (al netto di IVA); 

• che l’importo dell’affidamento rientra nel budget di spesa della Direzione Richiedente; 
• che la Direzione Richiedente e la Direzione Approvvigionamenti e Logistica hanno 

verificato che l’affidamento è previsto nei documenti di programmazione di cui all’art. 
37 del D. Lgs. 36/2023;  

• che per i servizi di cui alla presente decisione di contrarre, ACI Informatica non ha le 
competenze/conoscenze interne per l’espletamento del servizio richiesto; 

• che il RUP, come da nomina del 05/09/2025 assunta al prot. n. DG//0001562/25, è 
l’Ing. Alessandro Marinangeli; 

• che in base alle disposizioni dell’Allegato I.7 art 4-bis del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., viene 
allegato il progetto del servizio che comprende la relazione generale illustrativa, il 
Capitolato Tecnico, il Capitolato Parte Generale, il documento di stima economica e lo 



 

 

Modello A17 vers. 1.1          Pagina 2 di 3 

 

schema di contratto secondo le previsioni di cui all’articolo 41, commi 13 e 14, del D. 
Lgs. 36/2023. 

• In base a quanto indicato nell’art 11 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il CCNL 
applicabile è quello per i dipendenti dalle Imprese creditizie, finanziarie e strumentali 
con il codice Ateco 64.1; 
 

TENUTO CONTO 

• che per la finalità e la peculiarità dello strumento contrattuale da acquisire, non si è 
reso possibile suddividere l’appalto in Lotti geografici/funzionali. Non è possibile, infatti, 
identificare parti di prestazione dotate di autonomia funzionale o prestazionale tali da 
rendere chiara - ed economicamente significativa o appetibile per la struttura del 
mercato di riferimento - la costituzione di più Lotti; 

• che si ritiene quindi di dover procedere, al fine di una più efficace selezione degli 
operatori economici e di favorire la più ampia partecipazione alla gara, all’affidamento 
dei servizi in questione mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. e) D. Lgs. n. 36/2023 tramite Richiesta di Offerta (RDO) semplice e 
aperta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e con il criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023;  

• che all’interno del MePA, esiste la macrocategoria merceologica “Servizi di tesoreria 
e/o cassa” che risponde alle esigenze della Stazione Appaltante;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

• che tale procedura potrà essere avviata e interamente svolta tramite il sistema 
informatico MePA accessibile all’indirizzo https://www.acquistinretepa.it e consentirà, 
ritenendo, come detto, di procedere con una RDA aperta, di invitare a presentare 
l’offerta tutti i soggetti iscritti nella suddetta categoria merceologica sul MEPA, 
garantendo con ciò una maggiore apertura al mercato di riferimento; 

• che l’ammontare ai fini della richiesta del CIG debba comprendere come da Progetto 
tecnico ex art. 41 D. Lgs. 36/2023: 
 
❖ importo stimato del contratto 193.546,00 €; 
❖ oneri da interferenze (DUVRI) 500,00 €; 
❖ opzione di cui all’art. 120, comma 1 lettera “b” D. Lgs. 36/2023 per un importo 

massimo di 20.000,00 €; 
 

• che l’affidamento avviene nel rispetto delle procedure interne di ACI Informatica S.p.A. 

Vista la presente proposta di decisione di contrarre, predisposta d’intesa con il RUP, e 
quanto riportato in narrativa che costituisce parte motiva e sostanziale del presente 
provvedimento  

 

DISPONE 

• l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 
36/2023 per l’affidamento dei servizi bancari e finanziari incluso l’utilizzo delle relative 
infrastrutture tecnologiche, necessari ad ACI Informatica S.p.A. per una durata di 36 

https://www.acquistinretepa.it


 

 

Modello A17 vers. 1.1          Pagina 3 di 3 

 

mesi per un importo a base d’asta pari a 193.546,00 Euro (al netto di IVA) oltre 500,00 
Euro (al netto di IVA) per oneri da interferenze non soggetti a ribasso, oltre l’opzione di 
cui all’art. 120, comma 1 lettera “b” D. Lgs. 36/2023 per un importo massimo di 
20.000,00 portando il valore complessivo pari a 214.046,00 € tramite richiesta di 
Offerta (RDO) Semplice e aperta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui 
all’art. 108 del Codice; 

• che vengano avviati tutti gli adempimenti conseguenti e necessari e il RUP sottoscriva 
tutta la documentazione di gara e il Vicedirettore Generale Governance e il Direttore 
Approvvigionamenti e Logistica, in via disgiunta, alla stipula del contratto e 
all’adozione di eventuali provvedimenti di modifiche contrattuali e di ogni atto annesso 
e connesso la documentazione del procedimento. 

  
 
  Il RUP 

      Ing. Alessandro Marinangeli  
 

 

 

Il Direttore Approvvigionamenti e Logistica 
Ing. Stefano Carosi 


		2025-09-05T07:04:42+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-09-05T08:13:24+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-09-05T08:34:16+0000
	STEFANO CAROSI




